

خبر

### محکومیت حمله در منطقه سراوان از سوی سخنگوی وزارت خارجه

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه حمله تروریستی در مرز «مرزه سر» در منطقه سراوان که منجر به شهادت چند تن از مرزبانان ایرانی شد را به شدت محکوم کرد.

به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران بر این باور است که توسل به این اقدام تروریستی بزدلانه توسط گروه‌های شرور و تروریست بعد از حضور هیأت بلند پایه پاکستانی به ریاست آقای شهباز شریف نخستت وزیر جمهوری اسلامی پاکستان در مراسم افتتاح طرح‌های بازارچه مشترک مرزی و انتقال برق به همراه رئیس جمهورایران در مرز پیشین، اقدامی هدمفند علیه امنیت و منافع دو کشور است تا اجازه ندهند مرز مشترک مرز دوستی و همکاری و مرز اقتصادی برای مردم دو کشور باشد.»

کنعانی اضافه کرد: «جمهوری اسلامی ایران ضمن محکوم کردن این اقدام شرورانه، از دولت‌مردان پاکستان انتظار دارد هرچه سریع‌تر به توافقات دو کشور برای سرکوب گروه‌های تروریستی جامه بکوشد.» سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: «قطعا هدف این گروه‌های تروریستی ایجاد خلل در امنیت مرزهای مشترک و امنیت مردم مرز نشین دو کشور بوده و جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته مجددا بر اهتمام خود بر بسط امنیت در منطقه و توسعه همکاریها تاکید می‌نماید.»

دیدار معاون ستاد کل نیروهای مسلح با معاون ستاد ارتش طالبان معاون ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با معاون ستاد ارتش طالبان

به گزارش وزارت دفاع امارت اسلامی افغانستان، هیاتی از وزارت دفاع ملی امارت اسلامی به ریاست حاجی مالی خان صدیق، معاون ستاد ارتش امارت اسلامی و بهرام حسینی مطلق معاون ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و همراهان او در محل ریاست وزارت دفاع ملی، دیدار و گفت‌وگو کردند.

معاون ستاد ارتش طالبان، ضمن خوش آمد گویی به هیأت ایرانی از همکاری‌ها و روابط حسنه دو کشور همسایه یاد کرده و گفت: «امارت اسلامی همواره خواهان روابط نیک با جمهوری اسلامی ایران بوده و متعهد به همکاری‌های بیشتر در زمینه‌های مختلف می‌باشد.»

همچنین هیأت ایرانی، تعهدات دو کشور را در زمینه‌های مختلف مثبت ارزیابی کرده و بر تحکیم روابط اطمینان داد. در ادامه دو طرف درباره مسایل مرزی، تقویت همکاری‌های مشترک و حل مشکلات‌شان از طریق مراجع ذیربط و گفت‌وگو تاکید کردند.

سفير عمان در مصر:

### امیدواریم اختلافات سیاسی ایرانی- عربی حل شود

سفير عمان در قاهره برای حل اختلافات سیاسی میان ایران و کشورهای عربی ابراز امیدواری کرد. به گزارش روزنامه الدستور، عبدالله بن ناصر الرحبی، سفير عمان در قاهره در آستانه سفر پادشاه این کشور به مصر یک نشست خبری برگزار کرد.

او در بخشی از این نشست خبری تاکید کرد که امیدواریم تمام اختلافات سیاسی موجود میان ایران و کشورهای عربی حل شود. سفير عمان در قاهره همچنین برای برگزاری گفت و گو میان کشورهای عربی و عدم دخالت در امور یکدیگر ابراز امیدواری کرد.

بر اساس این گزارش، اخیرا ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک میان یکدیگر توافق کردند. از سوی دیگر، یک منبع دیپلماتیک مصری اخیرا در گفت‌وگو با العربیة الجدیدة اعلام کرد که اوایل ماه جولای نشست جدیدی میان مسئولان تهران و قاهره با وساطت بغداد برگزار خواهد شد و این نشست در بالاترین سطح نشست های امنیتی خواهد بود. این منبع که خواستار عدم فاش شدن نامش شده است تاکید کرد که میانجیگری بغداد بعد از تلاش های عمان برای گسترش روابط ایران و مصر انجام شد.

او گفت که ملاحظات مصر در روابط خود با ایران بعد از توافق تهران و ریاض کمتر شده است. این منبع می‌گوید که گمشایش قاهره در روابطش با تهران بعد از میانجیگری های عراق و عمان اکنون بیشتر شده است اما همچنان در مرحله آزمون جدیت ایران در این امر هستند.

یک منبع دیپلماتیک مصری دیگر نیز با اشاره به گسترش روابط تهران و قاهره گفت که دیدار روسای جمهور و یا وزرای خارجه دو کشور در مرحله آتی بعید نیست اما به هر حال این دیدارها قبل از ماه جولای که موعد نشست دوم مسئولان دو کشور در بغداد است، نخواهد بود.

او در ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در حاشیه نشست بغداد۲ در اردن اشاره کرد و آن را تحولی بزرگ توصیف کرد.

این منبع دیپلماتیک خاطرنشان کرد که اگر درخصوص پرونده های اولیه توافق شود، دیدار حسین امیر عبداللهیان و سامح شکری وزرای خارجه ایران و مصر بعید نخواهد بود و ممکن است در حاشیه یک نشست بین المللی دیداری میان ابراهیم رییسی، رئیس جمهور ایران و عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر انجام شود.

## سیاست

سران گروه هفت، پکن را بزرگ‌ترین چالش امنیت جهانی دانستند

# خط و نشان جدید غرب برای چین



حساس برای داشتن روابط عادی دوچانبه با چین است. تاکید کرد که هند آماده دفاع از حق حاکمیت و شرافت خود است.

از سوی دیگر، سخنگوی وزارت امور خارجه چین تاکید کرد که تضمین امنیت اروپا از طریق توسعه بلوک‌های نظامی غیرممکن است.به گزارش خبرگزاری تاس، وانگ ونبین، وزیر امور خارجه چین در واکنش به اظهارات هنری کیسینجر درباره الحاق بالقوه اوکراین به بیست و دوم تا بیست و چهارم در سرینگر و به عنوان بخشی از رویدادهای منتهی به نشست روسای این گروه در دهلی‌نو که سپتامبر ۲۰۲۳ برگزار می‌شود، انجام گیرد. به گفت‌رسانه‌های هند، حدود ۶۰ هیات قرار است در نشست سرینگر حضور یابند.

در همین حال، هیلاری کلینتون، سیاستمدار و وزیر خارجه اسبق آمریکا نیز گفت که جنگ ولادیمیر پوتین در اوکراین مانع جاه‌طلبی‌های چین برای حمله به تایوان شده است. به گزارش ایسنا، هیلاری کلینتون طی مصاحبه مفصلی با روزنامه فایننشال تایمز تاکید کرد: « شی جینپینگ، رئیس‌جمهوری چین با توجه به شکست پوتین در تصرف سریع اوکراین، رویکردش را نسبت به تایوان مجدد بررسی کرد. من قبلا گمان می‌کردم که شی طی سه الی چهار سال پس از تحکیم قدرتش در چین، به تایوان حمله خواهد کرد اما اکنون فکر می‌کنم که اوکراین واقعا مانع این اقدام شده است. منظور من این است که اتفاقات پیش‌آمده در اوکراین تاثیر چشمگیری بر صلح و آرامش در مناطق مرزی یک مساله

که نشست قریب‌الوقوع گروه ۲۰ را که قرار است در کشمیر تحت کنترل هند برگزار شود، بایکوت کند. به گزارش شبکه خبری راشاتودی، وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: «چین قاطعانه مخالف برگزاری هرگونه شکلی از نشست‌های گروه ۲۰ در این منطقه مورد مناقشه است. ما در چنین نشست‌هایی شرکت نمی‌کنیم.» جلسه کارگروه گردشگری گروه ۲۰ قرار است از بیست و دوم تا بیست و چهارم در سرینگر و به عنوان بخشی از رویدادهای منتهی به نشست روسای این گروه در دهلی‌نو که سپتامبر ۲۰۲۳ برگزار می‌شود، انجام گیرد.

به گفت‌رسانه‌های هند، حدود ۶۰ هیات قرار است در نشست سرینگر حضور یابند. شبکه خبری ان.دی.تی‌وی گزارش کرد، عربستان و ترکیه نیز تصمیم گرفتند تا در نشست کشمیر شرکت نکنند. در سال ۲۰۱۹، دولت هند وضعیت جامو و کشمیر را مجدد مورد بررسی قرار داد و آن را به دو منطقه جداگانه تقسیم کرد که این مساله باعث اعتراضات جدی از نسوی پاکستان شد که می‌گوید این منطقه توسط هند به صورت غیرقانونی اشغال شده است. پکن و دهلی‌نو در مناقشه ارضی در هیمالیا دارند و سربازان از دو طرف در چندین مورد درگیری‌های خونینی در سراسر مرز دوفاکتو این منطقه از ۲۰۲۰ داشته‌اند. در فوریه ۲۰۲۳ مقام‌های هند و چین شخصا برای نخستین بار در سه سال گذشته و با هدف کاهش تنش‌ها با یکدیگر دیدار کردند. نارندرا مودی، نخست وزیر هند در جریان سفرش به ژاپن برای شرکت در نشست گروه هفت، روابط با پکن باید بر اساس احترام متقابل باشد. او با بیان اینکه صلح و آرامش در مناطق مرزی یک مساله

**همدلی** | **محسن رفیق**: با وجود افزایش سطح خوش‌بینی‌ها در چند ماه گذشته، نسبت به بازگشت روابط مصالحه‌آمیز بین ایران و کشورهای عربی، موضع‌گیری جدید اتحادیه عرب در مورد جزایر سه‌گانه خلیج فارس، بار دیگر روند پیشرفت روابط دوستانه را با حدس و گمان‌هایی جدید روپرهو کرده است. این در شرایطی است که سران کشورهای عضو اتحادیه عرب در بخش مصوبات نشست اخیر خود در شهر جده عربستان، بار دیگر ادعای واهی خود درباره جزایر سه گانه ایرانی تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی را تکرار کردند که این موضوع با واکنش و پاسخ تند وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روبرو شد. تهران، ضمن ابراز تأسف عمیق از طرح ادعاهای مذکور، این حرکت را بازگشت اتحادیه عرب به مسیر نافرجام گذشته اعلام کرده است.

نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب روز جمعه در شهر جده عربستان برگزار و سپس با صدور بیانیه‌ای به کار خود پایان داد.اتحادیه عرب در این بیانیه از توافق ایران و عربستان برای از سرگیری روابط و فعال‌سازی تفاهمنامه همکاری های امنیتی و اقتصادی میان دو کشور استقبال کردند. در پی صدور این بیانیه برخی رسانه‌ها به اشتباه اینگونه برداشت کردند که سران کشورهای عربی عضو اتحادیه عرب در جده، بر خلاف بیانیه‌های گذشته خود در این بیانیه به نام ایران و جزایر سه‌گانه ایرانی اشاره نکرده‌اند و آن را امری بی‌سابقه توصیف کردند. این در حالی است که سران کشورهای عضو اتحادیه عرب در بخش مصوبات نشست خود در جده، بار دیگر ادعای واهی خود درباره جزایر سه گانه ایرانی تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی را تکرار کردند که با واکنش و پاسخ سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران رویهرو شد و او ضمن ابراز تأسف عمیق، طرح ادعاهای مذکور را حرکت در مسیر نافرجام گذشته توسط اتحادیه دانست.

به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در یک موضع گیری رسانه‌ای در این ارتباط گفت: «انتظار می‌رفت اتحادیه عرب با اجتناب از طرح برخی ادعاهای تکراری و ملال آور در قطعنامه‌های خود، گامی مثبت و سازنده در جهت تحکیم صلح و ثبات و تقویت هم‌گرایی منطقه‌ای بردارد.»او در عین حال، از رویکرد سازنده برخی کشورهای منطقه جهت افزایش همکاری‌ها و اولویت بخشی به گفت‌وگو و تفاهم مشترک استقبال کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به دیدگاه برخی شرکت کنندگان در نشست جده، ابراز امیدواری کرد که منطقه شاهد رویکرد جدیدی مبتنی بر دوستی و

خبر

### معاون پیشین وزیر امور خارجه: طالبان در موضوع هیرمند، از بیرون هدایت می‌شود

معاون وزیر امور خارجه پیشین ایران در رابطه با موضوع حق آبه رود هیرمند میان ایران و طالبان گفت: «معتمد در این رابطه طالبان از بیرون در رابطه با چگونگی برخورد با موضوع آب هیرمند هدایت و به آنها کمک می‌شود.»

ابراهیم رحیم‌پور در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به موضوع حق آبه هیرمند و اختلاف نظر میان ایران و افغانستان با بیان اینکه مساله آب به ویژه آب‌رها و رودخانه‌های مرزی در بسیاری از کشورها وجود دارد، گفت: «ما در کردستان خودمان رودخانه‌ها به طرف عراق جاری می شوند و خود ما هم به دلیل نیازهایی که داریم سدهایی را بر روی این روخانه‌ها ایجاد کردیم و آب را تا حدودی به سمت خودمان منحرف کردیم و این هم در مقاطعی مورد اعتراض عراقی‌ها قرار گرفته است یا در ترکیه سد آتاتورک که گفته می‌شود یکی از بزرگترین سدهای دنیاست آب رود دجله و فرات که از رودخانه‌های قدیمی و بزرگ است و در نزدیکی مرز ایران به هم می پیوندند و اروندرود را ایجاد می‌کند به شدت کاهش داده است و عراق و سوریه و ایران از این بابت متضرر شده‌اند. از این رو این مساله عجیب و غریبی نیست به خصوص که مساله آب شرب در دنیا موضوعی جدی است و با افزایش جمعیت دنیا و مصارف جدیدی که وجود دارد این مساله به قوت از سوی کشورها دنبال می‌شود.»

سفیر پیشین ایران در هند خاطرنشان کرد: «طبیعی است در این شرایط قیمت آب هم بالا می‌رود حتی بعضی مواضع را از نسوی مقامات پیشین افغانستان و در مقاطعی از سوی اردوغان داشتم که گفتند آب را در مقابل نفت می‌دهیم.» رحیم‌پور با اشاره به قرارداد ۱۳۵۱ میان ایران و افغانستان که موضوع حق آبه رود هیرمند در آن مطرح شده است گفت: «این قرارداد بین ایران و افغانستان از سوی ایران هویدا و افغانستان شقیق نخستت وزیر وقت امضا شد. اما این مساله آن‌قدر رحیم‌پور با اشاره به قرارداد ۱۳۵۱ میان ایران و مطرح شده است گفت: «این قرارداد بین ایران و افغانستان از سوی ایران هویدا و افغانستان شقیق نخستت وزیر وقت امضا شد. اما این مساله آن‌قدر برای طرف افغان حیاتی، سیاسی و حیثیتی شد تا جایی که به تئور شقیق منجر شد البته گفته می‌شد برخی واکنش‌ها به امضای این قرار داد را از بیرون هدایت می‌کنند.»

معاون وزیر امور خارجه پیشین ایران در ادامه به غیر راهبردی بودن ساخت سد کمال خان و نسکوت ایران در برابر آن اشاره کرد و اضافه کرد: «متاسفانه سیمان ساخت این سد، در زابل تامین شد به شکلی که کارخانه سیمان سازی تقریبا به بی‌تاثیر نیستیم. مشکل خود ماست که بر مسایل راهبردی خود تسلطی نداریم.» او تاکید کرد که هدف از ساخت سد کمال‌خان بیشتر ایران بود و مقدار کمی پاکستان. رحیم‌پور درباره اختلاف نظر ایران و افغانستان بر سر میزان حق آبه در چارچوب قرارداد ۱۳۵۱ هم گفت: «بر اساس آن قرارداد حق آبه روشن است اما در مواردی با توجه به سیلاب‌هایی که در بهار از سمت افغانستان است و آب زیادی به سمت ایران جریان پیدا می‌کند اختلاف نظر داریم. افغانستان می‌گوید که این سیلاب‌ها هم شامل حق آبه می شود اما ایران با آن موافق نیست. به علاوه این آب مربوط به زابل و هامون است اما بخش قابل توجهی از آن برای شرب زاهدان استفاده می‌شود.»

این دیپلمات پیشین ایرانی اضافه کرد: « ما باید از بکارگیری زور در هر دو طرف ایران و افغانستان اجتناب کنیم. ما در دهه‌های گذشته در رابطه با تامین آب مورد نیاز خطاهایی داشتمیم و الان نمود پیدا می‌کند.» او احساسی برخورد کردن با دولت ناکارآمد و غیرقانونی طالبان را زبینه‌د ایران ندانست.

او ادامه داد: «معتمد که طالبان از بیرون کمک می‌گیرد؛ اصلا کلید مساله در همین موضوع است. به نظر به هم‌چنان طالبان در حال ساخت و پاخت با کشورهای موثر فرامنطقه‌ای و منطقه است. منافع طالبان ایجاب می‌کند که هم‌چنان با آمریکا در تماس و ارتباط باشند و الان هم دارند کار می‌کنند.»

او خاطرنشان کرد: «طالبان موجودی منطقی و نرمال نیست و با گروه‌های مقاومت و جهاد اسلامی متفاوت است. این یک گروه مقاومت و جاهلانه است که برخی مواقع موثر و برخی مواقع غیرمنطقی رفتار می‌کند و مثل داعش مورد طمع رهبران و کشورهای جهان و منطقه است.»

معاون وزیر امور خارجه پیشین اضافه کرد: «طالبان درآمدی ندارد و باید به نحوی اداره شوند و الان هم فقط می‌توانند پیروژه بگیرند؛ پروژه هایی که بیشتر تخریب و ترور را شامل می‌شود و آنها در آن متخصص هستند و موضوع آب هیرمند هم می‌تواند از این پروژه‌ها باشد.»

<b>سازمان آکبی‌ها</b>
۱۲۷۱۱۶۶۹۲۱۰۲۱۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱
روزنامه شهردار
۱۲۷۱۱۶۶۹۲۱۰۲۱۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱